Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад №14»

(МБДОУ №14)

«14-тӥ номеро нылпи сад»

школаозь дышетонъя муниципал

коньдэтэн возиськись ужъюрт

(14-тӥ номеро ШДМКВУ)

ПРИКАЗ

_______2024 г. № __

Ижевск

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад №14»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ ст.30 ч.2 «Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными

постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020

№ 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», утвержденными постановлением Главного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и Удмуртской Республики, нормативными

правовыми актами Министерства образований и науки Удмуртской Республики,

муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город

Ижевск» и Уставом Учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о режиме занятий обучающихся

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №14» (далее – Положение).

2. Признать утратившим силу приказ от 25.03.2021 г. № 86 «Об утверждении

Положения о режиме занятий обучающихся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №14».

3. Заместителю заведующего по воспитательно-методической работе, Микрюковой

Алене Игоревне, разместить Положение на официальном сайте Учреждения в

течение 10 рабочих дней со дня принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий

Н.И. Андреева

ПРИНЯТО

на общем собрании работников

МБДОУ №14

протокол от ____2024 года № __

УТВЕРЖДЕНО

приказом заведующего МБДОУ №14

от ____2024 года № __

С УЧЕТОМ МОТИВИРОВАННОГО

МНЕНИЯ
Совета родителей МБДОУ №14

протокол от ____2024 года № __

Положение о режиме занятий обучающихся

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №14»

1. Общие положения

1.1. Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №14» (далее

– Учреждение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ ст.30 ч.2 «Об образовании в Российской Федерации», СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденными постановлением Главного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28, СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного санитарного

врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и Удмуртской Республики, нормативными

правовыми актами Министерства образований и науки Удмуртской Республики,

муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город

Ижевск» и Уставом Учреждения.

1.2. Положение о режиме занятий обучающихся регулирует организацию и

осуществление образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам дошкольного образования, в том числе

особенности организации образовательной деятельности для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и содержит информацию о режиме

работы, о режиме пребывания детей в Учреждении.

1.3. Образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации. Образовательная деятельность может

предусматривать возможность осуществления на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации в том числе русском языке как родном языке на

основании заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

1.4. Образовательная деятельность по образовательным программам

дошкольного образования в образовательной организации осуществляется в

группах.

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация

образовательной программы дошкольного образования.

В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их

психофизического развития, особых образовательных потребностей,

индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития

и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями

здоровья.

2. Режим функционирования Учреждения

2.1. На основании Устава Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад №14» установлен режим работы

Учреждения - пятидневная рабочая неделя.

2.2. Группы функционируют в режиме полного дня (12-часового

пребывания).

2.3. График работы Учреждения с 06.30 до 18.30 час.

2.4. Суббота, воскресенье, праздничные дни считаются выходными днями.

2.5. Продолжительность учебного года с 01 сентября предыдущего по 31 мая

последующего года.

3. Организация образовательной деятельности для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

3.1. Содержание дошкольного образования и условия организации обучения

и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья определяются

адаптированной образовательной программой дошкольного образования, а для

детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида.

3.2. Условия для получения образования детьми с ограниченными

возможностями здоровья определяются в заключении психолого-медико-

педагогической комиссии.

3.3. В Учреждении созданы специальные условия для получения

дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья.

3.4. Под специальными условиями для получения дошкольного образования

детьми с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения,

воспитания и развития таких детей, включающие в себя использование

специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания,

специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов,

специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального

пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего детям

необходимую техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных

коррекционных занятий, обеспечение доступа в здание образовательной

организации и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение

образовательных программ дошкольного образования детьми с ограниченными

возможностями здоровья.

3.5. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-

инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные

организации, на основании заключения медицинской организации и письменного

обращения родителей (законных представителей) обучение по образовательным

программам дошкольного образования организуется на дому или в медицинских

организациях.

4. Режим занятий обучающихся

4.1. Организация образовательного процесса в Учреждении осуществляется

в соответствии с основной общеобразовательной программой дошкольного

образования, в том числе для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья.

4.2. Начало занятий для детей дошкольного возраста не ранее 8.00 часов.

4.3. Окончание занятий при реализации общеобразовательных программ

дошкольного образования не позднее 17.00 часов. При реализации дополнительных

общеобразовательных программ – не позднее 19.30 часов.

4.4. Между последним занятием и началом дополнительных занятий должен

быть предусмотрен перерыв не менее 20 минут.

4.5. Для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет продолжительность

непрерывной образовательной деятельности не должна превышать 10 мин.

4.6. Продолжительность непрерывной образовательной деятельности для

детей от 3 до 4 лет - не более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет - не более 20 минут,

для детей от 5 до 6 лет - не более 25 минут, а для детей от 6 до 7 лет - не более 30

минут.

4.7. Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для

детей дошкольного возраста для детей от 1,5 до 3 лет - не более 20 минут, для

детей от 3 до 4 лет - не более 30 минут, для детей от 4 до 5 лет - не более 40 минут,

для детей от 5 до 6 лет - не более 50 минут или 75 минут при организации 1 занятия

после дневного сна, а для детей от 6 до 7 лет - не более 90 минут.

4.8. Продолжительность перерывов между занятиями для детей

дошкольного возраста должна быть не менее 10 минут.

4.9. Перерыв во время занятий для гимнастики составляет не менее 2 минут.

4.10. В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную

деятельность, проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами

непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут.

4.11. Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не

проводятся.

4.12. Образовательную деятельность, требующую повышенной

познавательной активности и умственного напряжения детей, следует

организовывать в первую половину дня.

При организации образовательной деятельности предусматривается

введение в режим дня физкультминуток во время занятий, гимнастики для глаз,

обеспечивается контроль за осанкой, в том числе, во время рисования и

использования ЭСО.

4.13. Физическое воспитание детей должно быть направлено на улучшение

здоровья и физического развития, расширение функциональных возможностей

детского организма, формирование двигательных навыков и двигательных качеств.

Режим двигательной активности детей в течение дня организуется с учетом

возрастных особенностей и состояния здоровья.

Рекомендуется использовать формы двигательной деятельности: утреннюю

гимнастику, занятия физической культурой в помещении и на воздухе,

физкультурные минутки, подвижные игры, спортивные упражнения, ритмическую

гимнастику, занятия на тренажерах и другие.

В объеме двигательной активности воспитанников 5-7 лет следует

предусмотреть в организованных формах оздоровительно-воспитательной

деятельности 6 - 8 часов в неделю с учетом психофизиологических особенностей

детей, времени года и режима работы дошкольных образовательных организаций.

4.14. Занятия по физическому развитию основной образовательной программы

для детей в возрасте от 3 до 7 лет организуются не менее 3 раз в неделю.

Длительность занятий по физическому развитию зависит от возраста детей и

составляет:

- в младшей группе - 15 мин.,

- в средней группе - 20 мин.,

- в старшей группе - 25 мин.,

- в подготовительной группе - 30 мин.

Один раз в неделю для детей 5 - 7 лет следует круглогодично организовывать

занятия по физическому развитию детей на открытом воздухе. Их проводят только

при отсутствии у детей медицинских противопоказаний и наличии у детей

спортивной одежды, соответствующей погодным условиям.

В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической культурой

должны проводиться в зале.

В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях

непосредственно образовательную деятельность по физическому развитию

рекомендуется организовывать на открытом воздухе.

4.15. Для достижения достаточного объема двигательной активности детей

необходимо использовать все организованные формы занятий физическими

упражнениями с широким включением подвижных игр, спортивных упражнений.

Спортивные соревнования и занятия в плавательном бассейне проводятся в

присутствие медицинских работников.

4.16. Непрерывно  образовательная  деятельность  с  детьми

проводится воспитателями в групповых комнатах. Музыкальные и физкультурные

занятия проводятся специалистами в музыкальном и спортивном залах.

4.17. Индивидуальные коррекционные занятия с педагогом-психологом,

учителем-логопедом, учителем-дефектологом проводятся в первую и во вторую

половину дня, согласно их графика работы, продолжительность занятий

составляет:

- в младшей группе - 15 мин.,

- в средней группе - 20 мин.,

- в старшей группе - 25 мин.,

- в подготовительной группе - 30 мин.

Занятия проводятся в специально организованных кабинетах.

5. Ответственность

5.1. Администрация Учреждения, воспитатели, помощники воспитателей,

педагоги-специалисты несут ответственность за жизнь, здоровье детей, реализацию

в полном объеме учебного плана, качество реализуемых образовательных

программ, соответствие применяемых форм, методов и средств организации

образовательного процесса возрастным, психофизиологическим особенностям

детей.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступают в силу с момента его утверждения

руководителем Учреждения.

6.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий Положение,

оформляются в соответствии действующим законодательством Российской

Федерации.